A lavratura do auto de infração cominou a aplicação de uma pena pecuniária e 

um termo de embargo da atividade. 

Em janeiro de 2015, contudo, foi determinada a aplicação do conteúdo do 

Parecer da AGE de n.º 15.333/2014, com o que o valor da multa fora devidamente revisto 

para a base de R$ 25.705,92 (vinte e cinco mil setecentos e cinco reais e noventa e dois 

centavos). Neste momento, fora determinado, também, a reabertura do prazo para a 

complementação da defesa.  

Nos termos do protocolo representativo de n.º 0417552/2015, foi apresentada a 

competente defesa complementar.

[...]

a decisão dada nos termos do controle da legalidade, e, neste momento, o agente 

responsável, dentro do poder geral atinente à Administração Pública, promoveu, entre 

outras coisas, à alteração do seu valor.  

Confira-se o seu texto: 

“Aprovo o presente por seus próprios fundamentos e altero o valor 

da multa para R$ 25.705,95 (vinte e cinco mil, setecentos e cinco 

reais e noventa e cinco centavos). Notifique-se o interessado para 

que apresente sua defesa (...)” (g.n.) 

Assim o fazendo, se eventualmente alguma dissintonia havia entre a designação 

numérica e textual, ela foi totalmente sanada com a referenciada decisão, com, inclusive,

[...]

subsidiou a decisão recorrida, ao constar que “conforme estipulado no Decreto 

44.844/2008, em sua redação original, o valor para a multa prevista no artigo 83, Anexo I, 

código 119, para empreendimento de médio porte e não reincidente, era de R$ 20.001,00 

(vinte mil e um reais), ou seja, menor do que o valor por extenso transcrito no auto de 

infração.” 

Logo, tal argumento contido no recurso há de ser superado, posto que incabível! 

02.2.2. Do alegando “cumprimento” do TAC  

Muito bem analisada foi a questão do descumprimento do TAC, conforme se